
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 394 DEL 29/10/2015 
 
SERVIZIO: Urbanistica - Ambiente 

 
UFFICIO: Area Servizi alla Collettività e per il Territorio 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E ANALISI DELLA 

CONDIZIONE LIMITE PER L'EMERGENZA (CLE) DI CUI 
ALL'ORDINANZA DEL CDPC N.171 DEL 19 GIUGNO 2014 - CUP 

B62F14000410006  CIG ZDC16B81BD 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'anno 2015 è stato approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n. 29 del 20 luglio 2015, dichiarata immediatamente eseguibile e con 

esso la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2015-2017; 

 
VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo mandato 
amministrativo; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

 
PREMESSO che: 

- la microzonazione sismica, cioè la suddivisione dettagliata del territorio in base 
alla risposta sismica locale, è uno degli strumenti più efficaci per la riduzione del 

rischio sismico in quanto permette, fin dalle prime fasi della pianificazione 
urbanistica, di valutare la pericolosità sismica nelle aree urbane e urbanizzabili, 
indirizzare i nuovi interventi verso quelle zone a minore pericolosità e 

programmare interventi di mitigazione del rischio nelle zone in cui sono presenti 
particolari criticità; 

- la L.R. 20/2000 “Disciplina generale sulla tutela e uso del territorio” e la L.R. 
19/2008 “Norme per la riduzione del rischio sismico”, richiedono l’esecuzione di 
studi di microzonazione sismica per la redazione e l’approvazione dei piani 

urbanistici comunali; 
- la Regione Emilia Romagna con deliberazione dell’Assemblea Legislativa 

n.112/2007 ha approvato gli “Indirizzi per gli studi di micro zonazione sismica in 
Emilia-Romagna per la pianificazione territoriale e urbanistica”; 

- ai sensi della DGR n.1435 del 21/07/2003 di classificazione delle zone sismiche dei 

Comuni dell'intero territorio regionale il Comune di Traversetolo è stato classificato 
sismico in ZONA 3 - sismicità bassa; 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

PREMESSO che gli strumenti urbanistici di pianificazione del Comune di Traversetolo, 
ai sensi della Legge Regionale n.20/2000 risultano essere i seguenti: 
- Piano Strutturale Comunale (PSC), approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n.32 del 31/03/2011 e relative varianti specifiche:  
- "Croce Azzurra", approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n.77 del 

06/11/2012;  
- "Attività produttive esistenti", approvata con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n.18 del 08/06/2015;  

- Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE), approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.2 del 29/01/2013 e successiva variante denominata "Variante attività 

produttive esistenti", approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 
08/06/2015;  

- Piano Operativo Comunale (POC), approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.32 del 30/07/2015; 

- è inoltre in corso una Variante al PSC e al RUE denominata "Variante 2015", 

adottata rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 
30/07/2015 (PSC) e con Deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 30/07/2015 

(RUE); 
 
DATO ATTO che, a supporto della formazione del Piano Strutturale Comunale (PSC) 

del Comune di Traversetolo, nel 2009 sono state eseguite le analisi di rischio sismico 
di I livello su tutto il territorio comunale e le analisi di rischio sismico di II livello, ai 

fini della valutazione della Risposta Sismica Locale e la Microzonazione Sismica del 
territorio, degli ambiti di trasformazione urbanistica di maggiore significato sotto il 
profilo della sismicità: 

1. ambito di sviluppo insediativo di Mamiano (AN4 e AN5) e ambito di trasformazione 

(ART*F e ART**P); 

2. ambito di sviluppo insediativo di Bannone (AN8); 

3. ambito di sviluppo per attività produttive candidato ad APEA in località Boceti; 

4. ambito di sviluppo insediativo di Monzato (AN2); 

5. ambito di sviluppo insediativo di Mazzola (AN1); 

6. ambito di sviluppo insediativo di Vignale (AN7).  

 
DATO ATTO altresì che è necessario procedere ad un adeguamento dello studio di 

microzonazione sismica esistente ai nuovi standard nazionali e contestualmente 
estendere lo studio all'intero territorio comunale e analisi della Condizione Limite per 
l'Emergenza (CLE), come peraltro prescritto in sede di Accordo di Pianificazione ai 

sensi dell'art.14 della L.R. 20/2000 stipulato con la Provincia nell'ambito del 
procedimento di approvazione della Variante 2015 al PSC e al RUE. 

 
VISTA l'Ordinanza del CDPC n.171 del 19 giugno 2014 con la quale sono stati 
disciplinati i contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico - quarta 

annualità, previsti dall'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n.39, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009 n.77; 

 
DATO ATTO che: 
- il Comune di Traversetolo rientra tra gli Enti locali di cui all'allegato 7 della sopra 

citata OCDPC e presenta i requisiti per presentare domanda per l'assegnazione 
del contributo; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

- con nota PEC prot. 21106 del 29/11/2014 il Comune di Traversetolo ha 
presentato, al competente Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione 
Emilia Romagna, domanda per l'assegnazione dei contributi per la realizzazione 

di microzonazione sismica di cui all'Ordinanza del CDPC n.171 del 19 giugno 
2014; 

 
DATO ATTO altresì che: 
- con Deliberazione di Giunta regionale n.1227 del 31/08/2015 (BUR n.244 del 

23/09/2015) sono stati approvati i criteri per gli studi di microzonazione sismica e 
assegnazione dei contributi di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile n.171/2014 a favore degli Enti Locali; 
- il Comune di Traversetolo risulta nell'elenco degli Enti Locali beneficiari del 

contributo, che risulta essere pari a € 17.212,20; 
- per partecipare alla domanda era necessario prevedere un cofinanziamento 

comunale, che per il Comune di Traversetolo è stato previsto pari a € 5.750,00 e 

pertanto l'importo totale a disposizione per l'espletamento delle prestazioni di 
microzonazione sismica ammonta a € 22.962,20 comprensivi di IVA e oneri 

previdenziali; 
- la Regione Emilia Romagna provvederà, con propri atti formali, alla liquidazione 

dei contributi concessi in un'unica soluzione, come previsto al comma 7 art.6 

dell'OCDPC 171/2014 a seguito di approvazione definitiva degli studi effettuati e 
previa redazione del certificato di conformità da parte del Servizio competente 

regionale, sentita la Commissione Tecnica; 
 
RITENUTO necessario dunque procedere all'aggiornamento dello studio di 

microzonazione sismica esistente e alla verifica di II livello degli scenari di pericolosità 
sismica locale per le diverse azioni di trasformazione del territorio non ancora 

indagate, nonchè alla analisi della Condizione Limite per l'Emergenza (CLE); 
 
Considerato che all’interno dell’Ufficio Tecnico Comunale non sono disponibili le risorse 

strumentali e di personale per poter effettuare sondaggi, rilievi, indagini geofisiche di 
tipo sismico e dunque occorre avvalersi della collaborazione di un professionista 

esterno in possesso di specifiche competenze in materia di geologia - geotecnica quale 
può essere un professionista in possesso di laurea in Scienze Geologiche ed iscritto al 
relativo albo professionale; 

 
Visto il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 

con particolare riferimento all’art.18 e nello specifico: 
- comma 1 lett.d) che ricomprende le prestazioni professionali attinenti la 

geologia, 

- comma 2 secondo capoverso, che dispone che i servizi tecnici di cui alle lett. b-
c-d-e-f di importo inferiore ad Euro 40.000,00 possono essere affidati 

direttamente ad un soggetto idoneo, … 
 
Vista altresì l'urgenza di procedere con l'affidamento delle prestazioni professionali, in 

quanto lo studio di microzonazione sismica è strettamente legato alla conclusione 
delle procedure di varianti urbanistiche in corso e pertanto, a tale proposito, è stato 

contattato il Dott. Geologo Stefano Castagnetti, che si è occupato già della 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

microzonazione sismica a supporto della formazione del Piano Strutturale Comunale 
(PSC) del Comune di Traversetolo nel 2009, invitandolo a manifestare la propria 
disponibilità allo svolgimento della prestazione professionale. 

 
VISTO dunque il preventivo pervenuto al ns. prot.18098 del 10/10/2015 e integrato 

con prot.18241 del 12/10/2015 da parte del Dott. Geologo CASTAGNETTI STEFANO, 
con studio in Via Argini Sud n.24 a Basilicanova (PR) e ritenutolo adeguato nei 
contenuti e nei servizi offerti; 

 
DATO ATTO altresì che il professionista, in aggiunta alle prestazioni richieste 

dall'OCDPC n.171/2014 e dalla DGR 1227/2015 propone di effettuare una campagna 
di indagini geognostiche sui seguenti edifici di proprietà comunale: Cimitero del 

Capoluogo, Cimitero di Castione de' Baratti, allo scopo di accertare le cause dei 
cedimenti nei manufatti e consentire il consolidamento degli edifici in questione, 
riducendone la vulnerabilità sismica. 

 
CONSTATATO dunque che: 

- il presente incarico professionale prevede una spesa di Euro 18.452,43 oltre IVA 
22% e contributi previdenziali al 2%;  

- la spesa totale di € 22.962,20 verrà finanziata per € 17.212,20 con contributo 

regionale e per € 5.750,00 con oneri a carico dell'amministrazione comunale, che 
trovano copertura nel bilancio corrente ai seguenti capitoli: 

- cap.18401 per Euro 5.750,00 
- cap.20496 per Euro 17.212,20 

 

RITENUTO dunque opportuno procedere all'affidamento al Dott. Geologo Stefano 
Castagnetti dell'incarico per l'adeguamento dei precedenti studi di microzonazione 

sismica agli standard di rappresentazione e archiviazione informatica predisposti dalla 
Commissione Tecnica e alla verifica di II livello degli scenari di pericolosità sismica 
locale per le diverse azioni di trasformazione del territorio non ancora indagate e 

analisi della Condizione Limite per l'Emergenza (CLE) e prestazioni aggiuntive secondo 
il preventivo formulato dal medesimo professionista nonchè secondo le disposizioni 

indicate nel disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione a costituirne 
parte integrante (Allegato A). 
 

PRESO ATTO infine che nel rispetto della tracciabilità dei pagamenti ed a pena di 
risoluzione del contratto, l'appaltatore è tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dalla 

Legge n.136/2010 e s.m.i. "Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" ed in particolare a quelli definiti dall'art.3 
"tracciabilità dei flussi finanziari" e che, a tale riguardo, la presente prestazione è 

stata registrata con CIG n.ZDC16B81BD. 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Dott. Geologo Stefano Castagnetti, attestata 
con l'emissione della certificazione emessa da EPAP - Ente di Previdenza ed Assistenza 
Pluricategoriale degli Atttuari, dei Chimici, dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali, dei 

Geologi in data 28/10/2015 prot. 00488102015 e acquisita agli atti con ns. prot. 
19209 del 29/10/2015. 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

VISTO: 
- l’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 così come modificato dall’art. 4 del D.L. 

168/04 in base al quale le Amministrazioni Pubbliche che non ricorrono a Consip 

sono obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili con quelli in oggetto; 

- che l’ente non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26 in quanto non risultano 
attive alla data del presente atto convenzioni inerenti il servizio in oggetto; 

- che all’atto della presente determinazione l’ente non ha aderito a convenzioni 

Intercent-ER in quanto non esistono convenzioni per il servizio di cui all’oggetto; 
- che all’atto della presente determinazione l’ente non ha utilizzato il Mercato 

elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA) in quanto non esistono 
metaprodotti per il servizio di cui all’oggetto; 

 
VISTI:  
- il vigente Regolamento comunale dei Contratti, come modificato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 71 del 29/09/2011;  
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 

come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29/09/2011;  
- il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 

concernenti i provvedimenti amministrativi”;  

 
 

 
DETERMINA 

 

1) Di affidare l'incarico in oggetto al Dott. Geologo STAFANO CASTAGNETTI, con 
studio sito in Via Argini Sud n.24 a Basilicanova (PR) - Partita Iva 01677900340 - 

iscritto all'ordine dei Geologi dell'Emilia Romagna con n. 514; 
 
2) di dare atto che ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n.1227 del 

31/08/2015 la richiesta di contributo finanziario per gli studi oggetto del presente 
incarico, avanzata dal Comune di Traversetolo in data 29/11/2014 con PEC 

prot.21106 è stata favorevolmente considerata, ottenendo un contributo pari a € 
17.212,20; 

 

3) di dare atto che il Dirigente regionale competente provvederà con propri atti 
formali alla liquidazione dei contributi concessi in un'unica soluzione, come previsto 

al comma 7 art.6 dell'OCDPC 171/2014 a seguito di approvazione definitiva degli 
studi effettuati e previa redazione del certificato di conformità da parte del Servizio 
competente regionale, sentita la Commissione Tecnica; 

 
4) di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa di € 18.452,43 oltre contributi 

previdenziali 2% e Iva 22%, per complessivi € 22.962,20 che trovano copertura 
nel bilancio corrente ai seguenti capitoli: 
- cap.18401 per Euro 5.750,00 

- cap.20496 per Euro 17.212,20 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

5) di dare atto che l’esigibilità delle prestazioni di cui al presente atto avverrà 
interamente nel corso dell’anno 2016 e che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
del TUEL, l’obbligazione scadrà entro il 31/12/2016; 

 
6) di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione a farne 

parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
7) di comunicare alla regione Emilia Romagna, entro il 23/11/2015, che con il 

presente provvedimento è stato affidato l'incarico per la microzonazione sismica, ai 
sensi di quanto previsto dalla DGR n.1227 del 31/08/2015; 

 
8) di provvedere alla liquidazione delle competenze secondo la scansione temporale 

prevista dall'art.6 del Disciplinare d'incarico, con apposito atto di liquidazione 
previa fatturazione e verifica ai sensi dell'art.11 del regolamento comunale per il 
lavori, le forniture ed i servizi in economia, a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle relative fatture e previa verifica positiva della regolarità contributiva; 
 

9) di rendere noto il presente incarico mediante pubblicazione sul sito internet ed 
all'Albo Pretorio dell'ente, secondo quanto disposto dall'art.18 comma 6 del 
Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, per 15 

giorni consecutivi; 
 

10) di comunicare, ai sensi dell'art.1 comma 173. della Legge n.266/2005, alla 
Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia Romagna, il presente 
atto di spesa con gli eventuali relativi allegati, secondo le indicazioni operative 

impartite con nota prot. n.2184 del 06/06/2014; 
 

11) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato 
tabellare; 

 

Oggetto Affidamento incarico professionale per la redazione 

degli studi di microzonazione sismica e analisi 
condizione limite di emergenza di cui all'Ordinanza 

del CDPC n.171 del 19 giugno 2014.  

Contenuto sintetico Affidamento dell’incarico professionale per 

professionale per la redazione per la redazione degli 
studi di microzonazione sismica di cui all'Ordinanza 
del CDPC n.171 del 19 giugno 2014. 

Eventuale spesa prevista Euro 22.962,20 Iva 22% e contributi previdenziali 
compresi 

Estremi principali 
documenti contenuti nel 

fascicolo del 
provvedimento 

Disciplinare d’incarico 

 

   



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art.47 DPR 445/2000 art. 26, comma 3, legge 488/1999) 
 

 
Il sottoscritto FABIO GARLASSI, nato a Reggio Emilia il 25/06/1964, per la sua qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Traversetolo (Pr), ove domicilia 

per la carica e che impersona nell’esercizio delle competenze di cui all’art. 107 del 
D.Lgs 267/2000, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del DPR 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la 
mia personale responsabilità, dichiaro: 
 

ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art.26 commi 3 e 3 bis della L. 488/1999 
t.v. ed in riferimento alla determinazione avente ad oggetto "Affidamento incarico 

professionale per la redazione degli studi di microzonazione sismica e analisi 
condizione limite di emergenza di cui all'Ordinanza del CDPC n.171 del 19 giugno 

2014" ha disposto un affidamento di  
 

  Servizio 

 
avente un valore classificabile  

 
 Sotto la soglia comunitaria 

 

per il quale  
 

 Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.) in quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche 
oggetto dell’affidamento alla data del 29/10/2015 . 

 
 Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data della 

determinazione del 29/10/2015. 
 
 

 
 

Traversetolo,lì 29/10/2015                                                Firma 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Area Servizi alla Collettività e per il Territorio
Urbanistica - Ambiente

DETERMINAZIONE N°394           DEL 29/10/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DEGLI  STUDI  DI  MICROZONAZIONE  SISMICA  E  ANALISI  DELLA 
CONDIZIONE  LIMITE  PER  L'EMERGENZA  (CLE)  DI  CUI 
ALL'ORDINANZA  DEL  CDPC  N.171  DEL  19  GIUGNO  2014  -  CUP 
B62F14000410006  CIG ZDC16B81BD

Visto si attesta:
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, comma 

5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

472 2015 2010506018401 5.750,00

472 2015 2090106020496 17.212,20

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/10/2015

Traversetolo, Lì, 31/10/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  394 del 29/10/2015
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 09/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


